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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME VLORË SH.A 

 
 

   Nr.______, Prot.                                                                          Vlorë, më ___.___.2026 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

‘’Blerje elektropompa’’ 

 
KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

42122000-0 – Pompa 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

13,992,000 (trembedhjete milion e nenteqind e nentedhjete e dy mije) Lekë Pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Shoqëria Rajonale Ujësjellës 

Kanalizime Vlore sha ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenet 76, 82 dhe 83 të LPP dhe Nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 
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2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë:  

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.2 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit financiare 2023,2024,2025, vlera 

e xhiros minimale vjetore duhet te jete jo me e vogel se 40% te vleres se parashikuar te 

kontrates”. 

 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën 

e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në mbështetje të nenit 77, pika 3, të Ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe nenit 43 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e ndryshuar, ku parashikohet 

se autoriteti kontraktor mund të kërkojë nga operatorët ekonomikë informacion mbi xhiron vjetore 

për të provuar kapacitetin ekonomik dhe financiar. Përcaktimi i kërkesës për xhiron vjetore është 

bërë në përpjesëtim me vlerën e fondit limit dhe natyrën e kontratës, me qëllim garantimin që 

operatorët ekonomikë disponojnë kapacitet të mjaftueshëm financiar për realizimin e kontratës. 

Gjithashtu, kjo kërkesë është në përputhje me legjislacionin fiskal në fuqi, konkretisht me Ligjin 

nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat” dhe si dhe kërkesave të ligjit nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” , të ndryshuar, të cilat përcaktojnë detyrimin e 

tatimpaguesve për deklarimin e të ardhurave dhe dokumentimin e aktivitetit ekonomik. Nëpërmjet 

këtij kriteri, autoriteti kontraktor synon të sigurohet që operatorët ekonomikë kanë stabilitet 

financiar dhe aftësi për të përballuar detyrimet që rrjedhin nga kontrata, duke garantuar 

realizimin e saj me sukses. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për kontrata të mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 35 % të vlerës së fondit limit.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore ku shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 
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19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më 

pak se 35 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në dispozitat e 

sipërcituara. 

 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim : 

Elektropompa 

2.4.1 Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi me numrin e references 

te procedures se prokurimit. Ne rast se ne procedure do te paraqitet vete prodhuesi ose distributori 

kriteri i parashikuar me lart nuk do te merret i mireqene ne ofertat perkatese.(Preferohet qe fabrika 

e prodhimit  të jetë në një vend të Bashkimit Evropian ose të ketë standarte për përdorim në BE) 

-Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, kjo 

e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Ne rast se do të paraqitet 

autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi  OE duhet te paraqese dokumentacionin per 

te vertetuar lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar.  

Argumentim :Ky kriter vendoset pasi provon vijueshmërinë dhe besueshmërinë  e OE në fushën e 

prokurimit,pasi garanton origjinen  për mallrat objekt prokurimit. Kriteri i vlerësimit nga AK 

është oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim. Kjo nuk pengon asnjë OE të paraqesë 

të dhëna për mallrat objekt prokurimi që nuk janë prodhuar në vendet e BE apo të ketë standarte 

për përdorim në BE, por që plotësojnë specifikimet teknike të kërkuara dhe ofrojnë cilësi sipas 

standarteve te BE. Nga ana e AK është përcaktuar fjala “preferohet” çka nuk tregon detyrim për 

vendin e origjinës së mallit.Për këtë arsye AK nuk ka përcaktuar detyrimisht  se është e 

detyrueshme që fabrika e prodhimit të jetë në një vend të Bashkimit Evropian ose jashtë BE por  

të ketë standarte për përdorim në BE sepse  do të ndodheshim në kushtet e parashikuara nga nenin 

3/2 të Ligjit 162/2020,ndryshuar kur është përcaktuar vendi i prodhimit të mallit , duke cënuar 

konkurrencën. Sikundër u sqarua më lart ky paragraf nuk ndikon në vlerësimin e ofertave dhe as 

në origjinën e mallit që do të ofrohet nga çdo OE për sa kohë ky mall (pavarësisht ku është 

prodhuar) plotëson specifikimet teknike të kërkuara nga AK dhe garanton cilësi të lartë. 

 

2.4.2 Deklarata OE e konformitetit për pompën dhe për motorin elektrik  zhytes ku te paraqitet 

vendi i prodhimit; pershtatshmeria e produkteve dhe elementeve per prodhimin e ujit te pijshem 

per pompen dhe elektromotorin;elektromotori te jete prodhuar sipas dispozitave te Direktives CE 

2014/35;elektromotorat minimumi te jene sandartit IE4 .Të deklarohet se do të paraqiten rezultatet 

zyrtare të testimit nga një laborator i certifikuar ose nga vetë prodhuesi. 

 

Shenim:Kriteri i mesiperm pranohet ne forme vetedeklarimi vetem ne momentin e paraqitjes se 

ofertave.Ne rast te shpalljes fitus duhet te dorezohen ne formen e kerkuar nga ligji prane AK : 

 

Certifikata e përshtatshmërisë për ujë të pijshëm të pompave dhe motorëve elektrikë. Certifikatat 

duhet të lëshohen nga organet e mëposhtme evropiane të pavarura: 

-ACS– Vërtetim de Konformite Sanitaire - Francë 

a Ministër i Sante - Drejtimi i Përgjithshëm i Sante DGS / SD7A N 571 i 11/2002 
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b)-DM 174 - Dekreti Ministror nr. 174 i datës 06/04/2007 përcakton kërkesat e materialeve të 

destinuara për t'u përdorur në kontakt me ujin e pijshëm - Itali 

c Rregullorja sektoriale për lëshimin e certifikimit të cilësisë higjienike, Direktiva TIFQ BRE n.04 

( ne perputhje me dokumentin normativ ICIM)  

ose ekuivalent (ne perputhje me standartet e BE) 

-Certifikate per elektromotoret ( Low Voltrage Directive sipas dispozitave te Direktives CE 

2014/35) 

Argumentimi: Ky kriter vendoset për arsye se malli objekt prokurimi duhet të jetë i gatshëm në 

çdo moment për tu vendosur në punë dhe se duhet të jepet garancia që është provuar dhe testuar 

duke përmbushur dhe specifikimet e kërkuara .Kjo kërkesë ka si qëllim garantimin e  Autoritetit 

Kontraktor për testimet e kryera për mallin që do të furnizohet,pasi nga malli objekt prokurimi 

duhet të jetë i gatshëm në çdo moment për tu vendosur në punë pas përfundimit të ekzekutimit të 

kontratës. Në lidhje me institucionin që do të lëshojë çertifikatën e kalibrimit. Në lidhje me 

përcaktimin e "Europeanco-operation for Accreditation" (EA) nga Shkurti 2021 anëtare është dhe 

Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit (DPA Albania). 

 

2.4.3 Operatori Ekonomik duhet qe te vetedeklaroje qe prodhuesi ka certifikime ISO :9001-2015 ; 

ISO  14001-2015 dhe ISO  45001 :2018 ose sipas  Standartit Shqiptar SSH EN ISO :9001-2015 ; 

SSH EN ISO  14001-2015 dhe SSH EN ISO  45001 :2018 ose ekuivalentet e tyre 

 Shenim :ne momentin e dorezimit te paraqese ne formen e kerkuar nga ligji certifikatat EN 

ISO :9001-2015 ; EN ISO  14001-2015 dhe EN ISO  45001 :2018 te prodhuesit  ose ekuivalentet 

e tyre. 

Argumentim:Në lidhje me kërkesën për çertifikatën ISO 9001-2015 ; 14001-2015 dhe 45001-2018 

të prodhuesit në momentin e dorëzimit të mallit  sqarojmë paraprakisht se ISO 9001 parashikon 

një tërësi rregullash që garantojnë cilësinë dhe uljen e rrezikut per bleresin perfundimtar AK per 

shkak te çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit për cilësi nga 

prodhuesi/furnizuesi, përshtatshmërinë e cilesine burimeve të tij, kompetencen/profesionalizmin e 

punonjësve, procesi i menaxhimit (për prodhim, ofrimit të shërbimeve dhe proceset mbështetëse e 

administrative), planifikimin e cilësisë, dizenjimi i produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin 

e një procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e 

tij për të zgjidhur ankesat e konsumatorëve dhe ndermarrjen e veprime korrigjuese. Kjo kërkesë, 

dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së 

ushtrimit të aktivitetit të tij.  

Në kushtet kur malli objekt prokurimi është i një rëndësie të veçantë pasi do të përdoret për 

furnizimin me ujë të pijshëm të popullsisë detyrimisht që për arsyet e lartpërmendura për 

çertifikatat ISO  kërkohet që ky dokument të zotërohet dhe nga prodhuesi i mallit. Duke qenë të 

qartë (duke studiuar dhe tregun vendas) që në Shqipëri nuk ka prodhues të pompave të ujit dhe 

elektromotorëve dhe ky mall vjen nga importi,pavarësisht se kjo kërkesë nëpërmjet OE fitues  i 

drejtohet një pale tjetër (prodhuesit) jo vetëm që garanton cilësinë e mallit të prodhuar, por dhe 

për arsye të tjera që nuk varen nga AK ose OE fitohet kohë duke u shmangur verifikimi i të dhënave 

të prodhuesit nga AK. Gjithashtu kërkimi i çertifikatave të cilësisë siç u përmend ka të bëjë me 
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mallin objekt prokurimi, rëndësinë e tij duke qenë i lidhur ngushtë me objektin e prokurimit dhe të 

provohet fakti që janë të përshtatshme për kontaktin me ujin e pijshëm . 

Në lidhje me përcaktimin “Çertifikatat duhet të lëshohen nga organet e mëposhtme evropiane të 

pavarura“ qëllimi i AK ka qenë që dokumentacioni i kërkuar të lëshohet nga një institucion i 

pavarur që nuk ka lidhje me prodhuesin e mallit. Nga ana e AK është përcaktuar dhe termi 

“ekuivalent” ,çka nënkupton se dokumentacioni mund të vijë nga cilido institucion kombëtar apo 

ndërkombëtar që nuk është i lidhur me prodhuesin. 

ISO 9001:2015 (per sistemin e menaxhimit te cilesise), e vlefshme, e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

-Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit  ISO 14001:2015 (per sistemin e menaxhimit te mjedisit), 

e vlefshme, e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. -ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të 

menaxhojnë rreziqet mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në 

strukturën e menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, 

produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me 

ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i 

punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të 

përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të 

bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e 

mbrojtjes së mjedisit. 

- ISO 45001-2018 ekuivalente,e vlefshme,e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO te sipercituar). 

Kjo Certifikatë është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij 

(në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi parimin 

e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë 

reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën 

në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.   

 

2.4.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese  në sistemin elektronik datasheet  të  

prodhuesit te mallrave objekt prokurimi ku te pasqyrohet qe rendimenti i eficiences se 

elektropompes /ve  te jete jo me pak si me poshte : 

 

POMPA PER UJERAT E ZEZA 

 

2.4.5 Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi. 

-Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo 

e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Ne rast se do të paraqitet 

http://www.ukv.al/


 
 

A: Rruga:  “Arkobaleno”, Lagjia: “Kushtrimi”, Vlorë, Shqipëri                www.ukv.al                              NIPT: M37202202E 

autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi  OE duhet te paraqese dokumentacionin per 

te vertetuar lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar.  

 

Argumentim :ky kriter vendost pasi provon vijueshmërinë dhe besueshmërinë  e OE në fushën e 

prokurimit,pasi ky OE rezulton të jetë klient i vazhdueshëm për mallrat objekt prokurimit. Kriteri 

i vlerësimit nga AK është oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim.  

2.4.6 Operatori Ekonomik te paraqite deklarate qe prodhuesi zoteron ISO :9001-2015 dhe 

certifikim sipas dispozitave te Direktives CE 2014/35. 

Shenim: OE duhet qe ne momentin e dorezimit te paraqese certifikatat ISO :9001-2015 te 

prodhuesit ,dhe per standartin sipas dispozitave te Direktives CE 2014/35,ne formen e kerkuar nga 

ligji 

Argumentim:Në lidhje me kërkesën për çertifikatën ISO 9001-2015 të prodhuesit në momentin e 

dorëzimit të mallit  sqarojmë paraprakisht se ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që 

garantojnë cilësinë dhe uljen e rrezikut per bleresin perfundimtar AK per shkak te çështjeve ku 

përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit për cilësi nga prodhuesi/furnizuesi, përshtatshmërinë 

e cilesine burimeve të tij, kompetencen/profesionalizmin e punonjësve, procesi i menaxhimit (për 

prodhim, ofrimit të shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, 

dizenjimi i produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, 

sigurimin e konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e 

konsumatorëve dhe ndermarrjen e veprime korrigjuese. Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj 

garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit të tij.  

 

 INVERTERA 

2.4.7 Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi. 

-Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo 

e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Ne rast se do të paraqitet 

autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi  OE duhet te paraqese dokumentacionin per 

te vertetuar lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar.  

Argumentim :ky kriter vendost pasi provon vijueshmërinë dhe besueshmërinë  e OE në fushën e 

prokurimit,pasi ky OE rezulton të jetë klient i vazhdueshëm për mallrat objekt prokurimit. Kriteri 

i vlerësimit nga AK është oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim.  

2.4.8 Operatori Ekonomik te paraqite deklarate qe prodhuesi zoteron ISO :9001-2015 dhe 

certifikim sipas dispozitave te Direktives CE 2014/35 ose LVD 

Shenim: OE duhet qe ne momentin e dorezimit te paraqese certifikatat ISO :9001-2015 te 

prodhuesit ,dhe per standartin sipas dispozitave te Direktives CE 2014/35 ose LVD, ne formen e 

kerkuar nga ligji  

Argumentim:Në lidhje me kërkesën për çertifikatën ISO 9001-2015 të prodhuesit në momentin e 

dorëzimit të mallit  sqarojmë paraprakisht se ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që 
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garantojnë cilësinë dhe uljen e rrezikut per bleresin perfundimtar AK per shkak te çështjeve ku 

përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit për cilësi nga prodhuesi/furnizuesi, përshtatshmërinë 

e cilesine burimeve të tij, kompetencen/profesionalizmin e punonjësve, procesi i menaxhimit (për 

prodhim, ofrimit të shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, 

dizenjimi i produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, 

sigurimin e konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e 

konsumatorëve dhe ndermarrjen e veprime korrigjuese. Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj 

garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit të tij.  

 

 

Në rastet e bashkimit të operatorëve, kriteret e veçanta të kualifikimit plotësohen bashkarisht nga i 

gjithë bashkimi. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

 

 ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE: 

 

Specifikimet teknike dhe termat e references jane hartuar nga specialist i fushës, i cili ka njohuri 

të posacme për objektin e prokurimit. 

Shënim: Specifikimet teknike dhe termat e references, për sherbimet objekt prokurimi, shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha sherbimeve dhe standardeve që do të 

përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të sherbimit, 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, i ndryshuar, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP, i ndryhuar. 

Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet teknike dhe fondi limit i kontratës janë hartuar prej Autoritetit Kontraktor për nevojat e së 

cilës po kryhet kjo procedurë prokurimi. 

 

Sipas specifikimeve bashkëngjitur të hartuar, vendosur dhe përllogaritur nga struktura të posaçme të 

specializuara, e konkretisht nga: “Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike dhe përllogaritjen e 
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fondit limit”, mbështetur në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikime teknike, preventivi, afati dhe kriteret kualifikuese u pasqyruan në DT. 

 

Dokumentet e tenderit me kërkesat si më sipër firmosen nga anëtarët e njësisë së prokurimit, pas miratimit 

të gjithë anëtarët e njësisë kanë akses (autorizohen) për botimin e tyre në rrugë elektronike  pranë APP 

(www.app.gov.al).  

 

Njësia e Prokurimit 

 

______________________     _________________________   __________________________ 
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